Проект

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

00.00.2025                                                                                                   № ________

О внесении изменений
и дополнений в Устав
Ханты-Мансийского района

	В целях приведения Устава Ханты-Мансийского района в соответствие                             с действующим законодательством Российской Федерации, на основании                             статьи 56 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», учитывая результаты публичных слушаний, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Ханты-Мансийского района следующие изменения                      и дополнения:
0. В пункте 7 части 1.1 статьи 18 слова «о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления Ханты-Мансийского района мер ответственности» заменить словами «о применении к лицу, замещающему муниципальную должность Ханты-Мансийского района, мер ответственности».
0. Часть 5 статьи 23 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack]«5. Глава района избирается Думой района сроком на пять лет из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса                        по отбору кандидатур на должность Главы района, и осуществляет свои полномочия на постоянной основе.
Порядок избрания Главы района Думой района из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса по отбору кандидатур на должность Главы района, устанавливается решением Думы района.».
0. Часть 7 статьи 23 признать утратившей силу.
0. Статью 27.5 дополнить частью 9 следующего содержания:
«9. Лица, замещающие муниципальные должности в Контрольно-счетной палате района, осуществляют свои полномочия на постоянной основе.».
0. В части 1 статьи 29 слова «Депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления Ханты-Мансийского района, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе (далее – лицо, замещающее муниципальную должность)» заменить словами «Депутату Думы района, Главе района, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе».
0. В абзаце втором части 2 статьи 29 слова «Лицу, замещающему муниципальную должность» заменить словами «Депутату Думы района, Главе района, осуществляющим свои полномочия».
0. Статью 29 дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Лицу, замещающему муниципальную должность в Контрольно-счетной палате района, за счет средств бюджета Ханты-Мансийского района устанавливаются меры по материальному и социальному обеспечению                                               в соответствии с решением Думы района.».
0. Часть 3 статьи 34 изложить в следующей редакции:
«3. Проекты нормативных правовых актов Думы района                                                           об установлении, о введении в действие или прекращении действия налогов (сборов), об изменении налоговых ставок (ставок сборов), порядка и срока уплаты налогов (сборов), установлении (отмене) налоговых льгот (льгот по сборам) и (или) оснований и порядка их применения, другие проекты нормативных правовых актов Думы района, предусматривающие расходы, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств местного бюджета, рассматриваются Думой района по представлению Главы района либо при наличии заключения указанного                        лица. Данное заключение представляется в Думу района субъектом правотворческой инициативы, вносящим соответствующий проект                                         решения, не менее, чем за 20 дней до дня рассмотрения Думой района указанного проекта.».
2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре                         для государственной регистрации в установленном порядке.
3. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании Ханты-Мансийского района – газете «Наш район» после его государственной регистрации в установленный законом срок.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Председатель Думы
Ханты-Мансийского района

_____________Е.А. Данилова
	Глава
Ханты-Мансийского района

_______________К.Р. Минулин

	 00.00.2026
	00.00.2026

3